
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 31 Pág. 62Viernes, 14 de febrero de 2025

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.2. Oposiciones y Concursos

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2025, del Rectorado de la Universidad de 
Salamanca, por la que se aprueban las listas definitivas de admitidos y excluidos 
al concurso de acceso a plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios 
convocado por Resolución de 12 de noviembre de 2024, así como la composición 
definitiva de las comisiones de selección. Convocatoria: 2024/D/FC/AC/1.

Conforme a lo dispuesto en la base 4.1 de la Resolución de la Universidad de 
Salamanca de 12 de noviembre de 2024 (B.O.E. del 18), por la que se convocan a 
concurso de acceso plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios,

Este Rectorado, en virtud de las atribuciones que le confieren el artículo 50 de la 
Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario y el artículo 66 de los 
Estatutos de la Universidad de Salamanca, aprobados por Acuerdo 19/2003, de 30 de 
enero, de la Junta de Castilla y León, ha resuelto:

Elevar a definitiva la lista provisional (B.O.C. y L. de 23 de diciembre de 2024) de 
admitidos y excluidos, al no haberse registrado variación alguna.

Asimismo, de conformidad con el artículo 11 del Reglamento de concursos para el 
acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca se aprueba la 
composición definitiva de las comisiones de selección.

Esta Resolución pone fin a la vía administrativa y, consiguientemente, los aspirantes 
podrán interponer recurso contencioso-administrativo ante el órgano judicial competente, 
en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a aquél en que se produzca la 
publicación en el B.O.C. y L. de la citada resolución. Potestativamente, podrán interponer 
recurso de reposición ante el Excmo. Sr. Rector Magfco. en el plazo de un mes desde el 
día siguiente a su publicación. En este caso, no podrán interponer el recurso contencioso-
administrativo antes mencionado, hasta la resolución expresa o desestimación presunta 
del de reposición.

Salamanca, 7 de febrero de 2025.

El Rector Magfco., 
(Por delegación de competencias. 

Resolución 5 de junio de 2024. B.O.C. y L. del 13) 
La Vicerrectora de Ordenación 

Académica y Profesorado
Fdo.: María Rosario Arévalo Arévalo

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 63Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G004B/D00411 Catedrático de Universidad Bioquímica y Biología Molecular Bioquímica y Biología Molecular
Comisión titular:

Presidente Titular Tabernero Urbieta, María Aránzazu Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Titular Bolaños Hernández, Juan Pedro Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Titular Moreno Bueno, Gema Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Madrid
Vocal Segundo Titular Porras Gallo, María Almudena Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid
Vocal Tercero Titular Suárez Puente, Xose Antón Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

Comisión suplente:

Presidente Suplente Alepuz Martínez, Elia Paula Catedrático de Universidad Universidad de Valencia
Secretario Suplente Hernández Hernández, Ángel Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Suplente Bañó Aracil, Carmen Catedrático de Universidad Universidad de Valencia
Vocal Segundo Suplente Alonso Izquierdo, Alicia Catedrático de Universidad Universidad del País Vasco
Vocal Tercero Suplente Pérez Ortín, José Enrique Catedrático de Universidad Universidad de Valencia

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 64Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G007/D00716 Catedrático de Universidad Derecho Privado Derecho Internacional Privado
Comisión titular:

Presidente Titular Jiménez Blanco, Pilar Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo
Secretario Titular Rodríguez Benot, Andrés Catedrático de Universidad Universidad Pablo de Olavide
Vocal Primero Titular Marchal Escalona, Nuria Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Vocal Segundo Titular Carrascosa González, Javier Catedrático de Universidad Universidad de Murcia
Vocal Tercero Titular Palao Moreno, Guillermo Catedrático de Universidad Universidad de Valencia

Comisión suplente:

Presidente Suplente Otero García-Castrillón, Carmen Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid
Secretario Suplente Espiniella Menéndez, Ángel Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo
Vocal Primero Suplente Adam Muñoz, María Dolores Catedrático de Universidad Universidad de Córdoba
Vocal Segundo Suplente Iriarte Ángel, José Luis Catedrático de Universidad Universidad Pública de Navarra
Vocal Tercero Suplente Esplugues Mota, Carlos Catedrático de Universidad Universidad de Valencia

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 65Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G007/D00717 Catedrático de Universidad Derecho Privado Derecho Civil
Comisión titular:

Presidente Titular Llamas Pombo, Eugenio Carolo Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Titular Álvarez Álvarez, Henar María Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Primero Titular Lauroba Lacasa, María Elena Catedrático de Universidad Universidad de Barcelona
Vocal Segundo Titular Verdera Server, Rafael Antonio Catedrático de Universidad Universidad de Valencia
Vocal Tercero Titular Díez Soto, Carlos Manuel Catedrático de Universidad Universidad de Murcia

Comisión suplente:

Presidente Suplente Yzquierdo Tolsada, Mariano Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid
Secretario Suplente Nieto Alonso, Antonia Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela
Vocal Primero Suplente García Rubio, María Paz Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela
Vocal Segundo Suplente Adame Martínez, Miguel Ángel Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla
Vocal Tercero Suplente Díaz de Lezcano Sevillano, Ignacio Catedrático de Universidad Universidad de Las Palmas de Gran Canaria

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 66Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G021/D02122 Catedrático de Universidad Fisiología y Farmacología Fisiología
Comisión titular:

Presidente Titular García Marín, José Juan Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Titular Monte Río, María Jesús Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Titular Cachofeiro Ramos, Victoria Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid
Vocal Segundo Titular Pérez García, María Teresa Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Tercero Titular Lucio Cazaña, Francisco Javier de Catedrático de Universidad Universidad de Alcalá

Comisión suplente:

Presidente Suplente Martínez Salgado, José Carlos Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Suplente Eleno Balboa, María Nélida Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Suplente Giráldez Fernández, Teresa Catedrático de Universidad Universidad de La Laguna
Vocal Segundo Suplente Carracedo Añón, Julia María Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid
Vocal Tercero Suplente Pariente Llanos, José Antonio Catedrático de Universidad Universidad de Extremadura

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 67Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G028A/D02827 Catedrático de Universidad Lengua Española Didáctica de la Lengua y la Literatura
Comisión titular:

Presidente Titular González Riaño, Xosé Antón Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo
Secretario Titular Pérez Rodríguez, Mª Amor Catedrático de Universidad Universidad de Huelva
Vocal Primero Titular Calvo Fernández, Vicente Catedrático de Universidad Universidad Rey Juan Carlos
Vocal Segundo Titular García Laborda, Jesús Catedrático de Universidad Universidad de Alcalá
Vocal Tercero Titular Gutiérrez Sebastián, Raquel Catedrático de Universidad Universidad de Cantabria

Comisión suplente:

Presidente Suplente Ballester Roca, Josep Catedrático de Universidad Universidad de Valencia
Secretario Suplente Ruíz Domínguez, María Mar Catedrático de Universidad Universidad de Almería
Vocal Primero Suplente Ortega Martín, José Luis Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Vocal Segundo Suplente Amo Sánchez-Fortún, José Manuel del Catedrático de Universidad Universidad de Almería
Vocal Tercero Suplente Sánchez García, Remedios Catedrático de Universidad Universidad de Granada

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 68Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G028/D02828 Catedrático de Universidad Lengua Española Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Comisión titular:

Presidente Titular Vallés Calatrava, José Rafael Catedrático de Universidad Universidad de Almería
Secretario Titular Rivas Hernández, María Ascensión Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Titular Muro Munilla, Miguel Ángel Catedrático de Universidad Universidad de La Rioja
Vocal Segundo Titular Rodríguez Pequeño, Francisco Javier Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Madrid
Vocal Tercero Titular Cueto Pérez, Magdalena de Pazzi Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

Comisión suplente:

Presidente Suplente González de Ávila, Manuel Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Suplente Rodríguez Sánchez de León, María José Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Suplente Casas Vales, Arturo Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela
Vocal Segundo Suplente Zambrano Carvallo, Pablo Luis Catedrático de Universidad Universidad de Huelva
Vocal Tercero Suplente Navas Ocaña, Mª Isabel Catedrático de Universidad Universidad de Almería

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 69Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G028/D02829 Catedrático de Universidad Lengua Española Lengua Española
Comisión titular:

Presidente Titular Briz Gómez, Emilio Antonio Catedrático de Universidad Universidad de Valencia
Secretario Titular Albelda Marco, Marta Catedrático de Universidad Universidad de Valencia
Vocal Primero Titular Sánchez López, Cristina Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Segundo Titular Marrero Aguiar, Carmen Victoria Catedrático de Universidad Universidad Nacional de Educación a 
Distancia

Vocal Tercero Titular Calderón Campos, Ambrosio Miguel Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Comisión suplente:

Presidente Suplente Jiménez Ríos, Enrique Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Suplente Montolío Durán, Estrella Catedrático de Universidad Universidad de Barcelona
Vocal Primero Suplente Robles Ávila, Sara Catedrático de Universidad Universidad de Málaga
Vocal Segundo Suplente Alvarado Ortega, María Belén Catedrático de Universidad Universidad de Alicante
Vocal Tercero Suplente Rivas Zancarrón, Manuel Catedrático de Universidad Universidad de Cádiz

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 70Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G043A/D04314 Catedrático de Universidad Biología Animal, Parasitología, 
Ecolog, Edafología, Química Agr. Parasitología

Comisión titular:

Presidente Titular Marcilla Díaz, Antonio Catedrático de Universidad Universidad de Valencia
Secretario Titular Cuéllar del Hoyo, María del Carmen Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid
Vocal Primero Titular Leiro Vidal, José Manuel Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela
Vocal Segundo Titular Martínez Moreno, Álvaro Catedrático de Universidad Universidad de Córdoba
Vocal Tercero Titular Valero Aleixandre, María Adela Catedrático de Universidad Universidad de Valencia

Comisión suplente:

Presidente Suplente García Estévez, José Manuel Catedrático de Universidad Universidad de Vigo
Secretario Suplente Ares Mazas, María Elvira Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela
Vocal Primero Suplente Gómez Nieto, Luis Carlos Catedrático de Universidad Universidad de Extremadura
Vocal Segundo Suplente Piñero Barroso, José Enrique Catedrático de Universidad Universidad de La Laguna
Vocal Tercero Suplente Cutillas Barrios, Cristina Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 71Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G047/D04708 Catedrático de Universidad Psicología Básica, Psicob. y Met. 
CC. C. Psicología Básica

Comisión titular:

Presidente Titular Bajo Molina, María Teresa Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Secretario Titular Sánchez Medina, José Antonio Catedrático de Universidad Universidad Pablo de Olavide
Vocal Primero Titular León Cascón, José Antonio Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Madrid
Vocal Segundo Titular Domínguez Martínez, Alberto Catedrático de Universidad Universidad de La Laguna
Vocal Tercero Titular Moreno Montoya, Margarita Catedrático de Universidad Universidad de Almería

Comisión suplente:

Presidente Suplente Rueda Cuerva, María Rosario Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Secretario Suplente Cañas Delgado, José Juan Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Vocal Primero Suplente Jiménez García, Luis Miguel Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela

Vocal Segundo Suplente Pellón Suárez de Puga, Ricardo Catedrático de Universidad Universidad Nacional de Educación a 
Distancia

Vocal Tercero Suplente Fariña Rivera, Francisca Catedrático de Universidad Universidad de Vigo

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 72Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G047/D04709 Catedrático de Universidad Psicología Básica, Psicob. y Met. 
CC. C. Psicobiología

Comisión titular:

Presidente Titular Iglesias Dorado, Jaime Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Madrid
Secretario Titular Arroyo Anlló, Eva María Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Titular Olivares Carreño, Ela Isabel Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Madrid
Vocal Segundo Titular Adan Puig, Ana Catedrático de Universidad Universidad de Barcelona
Vocal Tercero Titular Cadaveira Mahía, Fernando Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela

Comisión suplente:

Presidente Suplente Díaz Fernández, Fernando Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela
Secretario Suplente Salvador Fernández-Montejo, Otilia Alicia Catedrático de Universidad Universidad de Valencia
Vocal Primero Suplente González Bono, Esperanza Catedrático de Universidad Universidad de Valencia
Vocal Segundo Suplente Cubero Talavera, Inmaculada Catedrático de Universidad Universidad de Almería
Vocal Tercero Suplente Miñarro López, José Catedrático de Universidad Universidad de Valencia

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 73Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria

2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G047/D04710 Catedrático de Universidad Psicología Básica, Psicob. y Met. 
CC. C. Psicología Básica

Comisión titular:

Presidente Titular Bajo Molina, María Teresa Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Secretario Titular Martínez Sánchez, Francisco Catedrático de Universidad Universidad de Murcia
Vocal Primero Titular Brugada Sauras, María Isabel Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Vocal Segundo Titular Latorre Postigo, José Miguel Catedrático de Universidad Universidad de Castilla-La Mancha
Vocal Tercero Titular Fernández Berrocal, Pablo Catedrático de Universidad Universidad de Málaga

Comisión suplente:

Presidente Suplente Rueda Cuerva, María Rosario Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Secretario Suplente Cañas Delgado, José Juan Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Vocal Primero Suplente Moreno Montoya, Margarita Catedrático de Universidad Universidad de Almería
Vocal Segundo Suplente León Cascón, José Antonio Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Madrid
Vocal Tercero Suplente Sánchez Medina, José Antonio Catedrático de Universidad Universidad Pablo de Olavide

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 74Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G052/D05207 Catedrático de Universidad Traducción e Interpretación Traducción e Interpretación
Comisión titular:

Presidente Titular Vidal Claramonte, María Carmen Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Titular García Palacios, Joaquín Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Titular García Izquierdo, Isabel Catedrático de Universidad Universidad Jaime I de Castellón
Vocal Segundo Titular García Calderón, Ángeles Catedrático de Universidad Universidad de Córdoba
Vocal Tercero Titular Fuentes Luque, Adrián Catedrático de Universidad Universidad Pablo de Olavide

Comisión suplente:

Presidente Suplente Jiménez Hurtado, Catalina Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Secretario Suplente Carbonell Cortés, Ovidi Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Vocal Primero Suplente Ortego Antón, María Teresa Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Segundo Suplente Postigo Pinazo, Encarnación Catedrático de Universidad Universidad de Málaga
Vocal Tercero Suplente Leiva Rojo, Jorge Jesús Catedrático de Universidad Universidad de Málaga

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 75Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G052/D05208 Catedrático de Universidad Traducción e Interpretación Traducción e Interpretación
Comisión titular:

Presidente Titular García Palacios, Joaquín Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Titular Hernández Guerrero, María José Catedrático de Universidad Universidad de Málaga
Vocal Primero Titular Fernández Nistal, Purificación Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Segundo Titular García Izquierdo, Isabel Catedrático de Universidad Universidad Jaime I de Castellón
Vocal Tercero Titular Leiva Rojo, Jorge Jesús Catedrático de Universidad Universidad de Málaga

Comisión suplente:

Presidente Suplente Chaume Varela, Federico Catedrático de Universidad Universidad Jaime I de Castellón
Secretario Suplente Sánchez Ramos, María Mar Catedrático de Universidad Universidad de Alcalá
Vocal Primero Suplente García Calderón, Ángeles Catedrático de Universidad Universidad de Córdoba
Vocal Segundo Suplente Borja Albi, Anabel Catedrático de Universidad Universidad Jaime I de Castellón
Vocal Tercero Suplente Mogorrón Huerta, Pedro Joaquín Catedrático de Universidad Universidad de Alicante

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 76Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G053/D05309 Catedrático de Universidad Economía e Historia Económica Historia e Instituciones Económicas
Comisión titular:

Presidente Titular Valdaliso Gago, Jesús María Catedrático de Universidad Universidad del País Vasco
Secretario Titular San Román López, Elena Cristina Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid
Vocal Primero Titular López Morell, Miguel Ángel Catedrático de Universidad Universidad de Murcia
Vocal Segundo Titular Rubio Varas, María del Mar Catedrático de Universidad Universidad Pública de Navarra
Vocal Tercero Titular Puig Raposo, Nuria Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Comisión suplente:

Presidente Suplente Pinilla Navarro, Vicente José Catedrático de Universidad Universidad de Zaragoza

Secretario Suplente Núñez Romero-Balmas, Clara Eugenia Catedrático de Universidad Universidad Nacional de Educación a 
Distancia

Vocal Primero Suplente Díaz Morlán, Pablo Catedrático de Universidad Universidad de Alicante
Vocal Segundo Suplente Fernández Pérez, Paloma Catedrático de Universidad Universidad de Barcelona
Vocal Tercero Suplente Manera Erbina, Carles Catedrático de Universidad Universidad de las Islas Baleares

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 77Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G053/D05310 Catedrático de Universidad Economía e Historia Económica Historia e Instituciones Económicas
Comisión titular:

Presidente Titular Valdaliso Gago, Jesús María Catedrático de Universidad Universidad del País Vasco
Secretario Titular San Román López, Elena Cristina Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid
Vocal Primero Titular Pons Pons, Jerònia Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla
Vocal Segundo Titular López Morell, Miguel Ángel Catedrático de Universidad Universidad de Murcia
Vocal Tercero Titular Collantes Gutiérrez, Fernando Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

Comisión suplente:

Presidente Suplente Pinilla Navarro, Vicente José Catedrático de Universidad Universidad de Zaragoza

Secretario Suplente Núñez Romero-Balmas, Clara Eugenia Catedrático de Universidad Universidad Nacional de Educación a 
Distancia

Vocal Primero Suplente Rubio Varas, María del Mar Catedrático de Universidad Universidad Pública de Navarra
Vocal Segundo Suplente Díaz Morlán, Pablo Catedrático de Universidad Universidad de Alicante
Vocal Tercero Suplente García Ruiz, José Luis Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 78Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria

2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G059B/D05905 Catedrático de Universidad Economía Aplicada Economía Aplicada
Comisión titular:

Presidente Titular Ayala Cañón, Luis Catedrático de Universidad Universidad Nacional de Educación a 
Distancia

Secretario Titular Bárcena Martín, Elena María Catedrático de Universidad Universidad de Málaga
Vocal Primero Titular Sanromá Meléndez, Esteban Catedrático de Universidad Universidad de Barcelona
Vocal Segundo Titular Pérez Moreno, Salvador Catedrático de Universidad Universidad de Málaga
Vocal Tercero Titular Río Otero, Coral del Catedrático de Universidad Universidad de Vigo

Comisión suplente:

Presidente Suplente García Álvarez-Coque, José María Catedrático de Universidad Universidad Politécnica de Valencia
Secretario Suplente Fernández Sainz, Ana Isabel Catedrático de Universidad Universidad del País Vasco
Vocal Primero Suplente Ramos Lobo, Raúl Catedrático de Universidad Universidad de Barcelona
Vocal Segundo Suplente Bilbao Ubillos, Javier Catedrático de Universidad Universidad del País Vasco
Vocal Tercero Suplente Cueto Iglesias, María Begoña Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 79Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria

2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G060/D06013 Catedrático de Universidad Derecho Administ., Financiero y 
Procesal Derecho Administrativo

Comisión titular:

Presidente Titular Carbonell Porras, Eloisa Catedrático de Universidad Universidad de Jaén
Secretario Titular Fernández Ramos, Severiano Catedrático de Universidad Universidad de Cádiz
Vocal Primero Titular Alenza García, José Francisco Catedrático de Universidad Universidad Pública de Navarra
Vocal Segundo Suplente Alonso García, María Consuelo Catedrático de Universidad Universidad de Castilla-La Mancha
Vocal Tercero Titular Gómez Manresa, María Fuensanta Catedrático de Universidad Universidad de Murcia

Comisión suplente:

Presidente Suplente Barrero Rodríguez, Concepción Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla
Secretario Suplente Vera Jurado, Diego José Catedrático de Universidad Universidad de Málaga
Vocal Primero Suplente Izquierdo Carrasco, Manuel Catedrático de Universidad Universidad de Córdoba
Vocal Segundo Suplente Moreu Carbonell, Elisa Catedrático de Universidad Universidad de Zaragoza
Vocal Tercero Suplente Torres López, María Asunción Catedrático de Universidad Universidad de Granada

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 80Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G060/D06014 Catedrático de Universidad Derecho Administ., Financiero y 
Procesal Derecho Financiero y Tributario

Comisión titular:

Presidente Titular López Martínez, Juan Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Secretario Titular Ruibal Pérez, Luz Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela
Vocal Primero Titular Sánchez Pino, Antonio José Catedrático de Universidad Universidad de Huelva
Vocal Segundo Titular Adame Martínez, Francisco Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla
Vocal Tercero Titular García-Torres Fernández, María Jesús Catedrático de Universidad Universidad de Granada

Comisión suplente:

Presidente Suplente García Novoa, César Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela
Secretario Suplente Anibarro Pérez, Susana Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Primero Suplente Serrano Antón, Fernando Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid
Vocal Segundo Suplente Mochón López, Luis Ignacio Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Vocal Tercero Suplente Ribes Ribes, Aurora Catedrático de Universidad Universidad de Alicante

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 81Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G060/D06015 Catedrático de Universidad Derecho Administ., Financiero y 
Procesal Derecho Administrativo

Comisión titular:

Presidente Titular Tolivar Alas, Leopoldo Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo
Secretario Titular Núñez Lozano, María Carmen Catedrático de Universidad Universidad de Huelva
Vocal Primero Titular González Ríos, Isabel Catedrático de Universidad Universidad de Málaga
Vocal Segundo Titular Hernández González, Francisco Lorenzo Catedrático de Universidad Universidad de La Laguna
Vocal Tercero Titular Vaquer Caballería, Marcos Catedrático de Universidad Universidad Carlos III de Madrid

Comisión suplente:

Presidente Suplente Ballesteros Moffa, Luis Ángel Catedrático de Universidad Universidad de León
Secretario Suplente Fuertes López, María Mercedes Catedrático de Universidad Universidad de León
Vocal Primero Suplente Garrido Cuenca, Nuria María Catedrático de Universidad Universidad de Castilla-La Mancha
Vocal Segundo Suplente Laguna de Paz, José Carlos Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Tercero Suplente Bello Paredes, Santiago Agustín Catedrático de Universidad Universidad de Burgos

CV: BOCYL-D-14022025-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 82Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G075/D07521 Catedrático de Universidad Administración y Economía de la 
Empresa Organización de Empresas

Comisión titular:

Presidente Titular Miguel Dávila, José Ángel Catedrático de Universidad Universidad de León
Secretario Titular Cabeza García, Laura Catedrático de Universidad Universidad de León
Vocal Primero Titular Ramírez Fernández, Francisco Javier Catedrático de Universidad Universidad de Castilla-La Mancha
Vocal Segundo Titular Gutiérrez Gutiérrez, Leopoldo Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Vocal Tercero Titular Nieto Sánchez, María Jesús Catedrático de Universidad Universidad Carlos III de Madrid

Comisión suplente:

Presidente Suplente Galán Zazo, José Ignacio Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca
Secretario Suplente Santos Alvarez, María del Valle Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Primero Suplente Llorens Montes, Francisco Javier Catedrático de Universidad Universidad de Granada
Vocal Segundo Suplente Marín García, Juan Antonio Catedrático de Universidad Universidad Politécnica de Valencia
Vocal Tercero Suplente Ruiz Ortega, María José Catedrático de Universidad Universidad de Castilla-La Mancha

CV: BOCYL-D-14022025-11



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 31 Pág. 83Viernes, 14 de febrero de 2025

Convocatoria
2024/D/FC/AC/1 Resolución de 12 de noviembre de 2024 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de 

cuerpos docentes universitarios.
Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G075/D07522 Catedrático de Universidad Administración y Economía de la 
Empresa Economía Financiera y Contabilidad

Comisión titular:

Presidente Titular García Olalla, Myriam Catedrático de Universidad Universidad de Cantabria
Secretario Titular López Iturriaga, Félix Javier Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Primero Titular García Teruel, Pedro Juan Catedrático de Universidad Universidad de Murcia
Vocal Segundo Titular Iturralde Jainaga, Txomin Catedrático de Universidad Universidad del País Vasco
Vocal Tercero Titular García Valderrama, Teresa Catedrático de Universidad Universidad de Cádiz

Comisión suplente:

Presidente Suplente Menéndez Requejo, Susana Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo
Secretario Suplente Rodríguez Sanz, Juan Antonio Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Primero Suplente Martínez Solano, Pedro Catedrático de Universidad Universidad de Murcia
Vocal Segundo Suplente Fuente Herrero, Gabriel de la Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid
Vocal Tercero Suplente González Urteaga, Ana Catedrático de Universidad Universidad Pública de Navarra

CV: BOCYL-D-14022025-11


		2025-02-14T07:30:21+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




